4.​             Consulta a cadastros oficiais que comprovem a regularidade da parceria.  

§ 2º O atraso injustificado no cumprimento de metas configura inadimplemento da 
parceria. 

§ 3º Parcerias com recursos não utilizados em conta corrente específica por mais de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias deverão ser rescindidas. 

§ 4º A exceção ao disposto no § 3º poderá ser admitida quando houver execução 
parcial devidamente justificada pelo gestor da parceria. 

§ 5º Havendo auditoria ou procedimento semelhante em curso pelo Controle Interno